
Neszmély Község Önkormányzata megalkotja 
9./2012(II.15.) önkormányzati rendeletét 

az egyes szociális és gyermekvédelmi ellátási formák helyi szabályozásáról 
 

 
Neszmély Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a helyi önkormányzatokról szóló 
1990. évi LXV. törvény 8. §. (4) bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva a 
szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 10. § (1) bekezdése, 
25. § (3) bekezdés b) pontja, 26 §-a, 32. § (1) bekezdés b) pontja és (3) bekezdése, 37/A (3) 
bekezdése, 38. § (9), 43/B. § (1) és (3), 45 § (1) bekezdése, 46 § (1), 50. § (3), 58/B. § (2), 92. 
§ (1)-(2) és 132. § (4) bekezdésében, valamint a gyermekek védelméről és a gyámügyi 
igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 18. § (1) bekezdés b) pontjában, 29. § (1), (2) 
bekezdése és 131. § (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, a következőket rendeli el:  
 

 
I. Fejezet 

Általános rendelkezések 
 

1. Eljárási rendelkezések 
 
1. § E rendeletben meghatározott eljárásokra vonatkozó kérelmeket Neszmély Község 
Önkormányzatának Polgármesteri Hivatalában kell benyújtani. 

 
2.§ Az e rendeletben meghatározott ellátások igénylése esetén a kérelmező köteles a saját, 
illetőleg a vele egy háztartásban élők vagyoni, jövedelmi helyzetéről nyilatkozni és 
kérelméhez köteles a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 
törvényben és a pénzbeli és természetbeni szociális ellátások igénylésének és 
megállapításának, valamint folyósításának részletes szabályairól szóló 63/2006. (III.27.) 
Kormányrendeletben meghatározott igazolásokat és nyilatkozatokat csatolni. 
 

II. Fejezet 
Szociális rászorultságtól függő pénzbeli ellátások  

 
1. Aktív korúak ellátása 

 
3.§ (1) Az egészségkárosodottnak nem minősülő személy a rendszeres szociális segély 
folyósításának feltételeként együttműködésre köteles, melynek keretében 

a) az együttműködésre kijelölt szervnél adatait és azok változását bejelenti, 
b) részt vesz az egyéni élethelyzethez igazodó beilleszkedést segítő program 
kidolgozásában, foglaltakat, 
c) az együttműködésre kijelölt szerv által meghatározott időpontban megjelenik. 

(2) Neszmély Község Önkormányzatánál az együttműködésre kijelölt szervek a Polgármesteri 
Hivatal (a továbbiakban: hivatal), valamint a Tatai Többcélú Kistérségi Társulás által 
fenntartott Szociális és Családsegítő Szolgálat (a továbbiakban: Családsegítő és 
Gyermekjóléti Szolgálat). 
(3) A beilleszkedést segítő program típusai: 

a) foglalkoztathatóság javítása, álláskeresésre felkészítés, 
b) szinten-tartás – karbantartás – társadalmi integráció erősítése, 
c) más ellátásba jutás segítése. 



(4) Az együttműködési kötelezettség megszegésének minősül, ha a rendszeres szociális 
segélyben részesülő személy számára felróható okból: 

a) az (1) bekezdésben foglaltakat nem tartja be,  
b) a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat által előírt időpontban nem jelenik meg, 
c) távolmaradásának okát 15 napon belül nem igazolja, 
d) amennyiben munkába áll és a munkahelyet nem az önkormányzat ajánlja fel számára, 

a munkába állás tényét nem igazolja. 
(5) Igazolásként orvosi, hatósági, vagy bírósági igazolás fogadható el. 

 
 

4. § Az aktív korúak ellátására való jogosultság egyéb feltétele, hogy a kérelem benyújtója, 
illetve az ellátás jogosultja köteles gondoskodni: 
a) az életvitelszerűen lakott lakás vagy ház takarításáról, annak udvara, kertje 
gyommentesítéséről és a kert rendeltetésszerű használatáról, 
b) keletkező szilárd és folyékony települési hulladék jogszabályi előírásoknak megfelelő 
elhelyezéséről, elszállításáról, 
c) az ingatlana előtti járdaszakasz, járda hiányában három méter széles területsáv, vagy ha a 
járda mellett zöldsáv is van, az úttestig terjedő teljes terület tisztán tartásáról,  
d) az ingatlana előtt lévő nyílt árok és ennek műtárgyai tisztán tartásáról. 

 
 

2. Lakásfenntartási támogatás 
 

5. § A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 38. §-ában 
meghatározott normatív lakásfenntartási támogatásra való jogosultság megállapításának – a 
szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvényben foglalt 
feltételeken túl – további feltétele, hogy a kérelem benyújtója, illetve az ellátás jogosultja 
köteles gondoskodni: 
a) az életvitelszerűen lakott lakás vagy ház takarításáról, annak udvara, kertje 
gyommentesítéséről és a kert rendeltetésszerű használatáról, 
b) keletkező szilárd és folyékony települési hulladék jogszabályi előírásoknak megfelelő 
elhelyezéséről, elszállításáról, 
c) az ingatlana előtti járdaszakasz, járda hiányában három méter széles területsáv, vagy ha a 
járda mellett zöldsáv is van, az úttestig terjedő teljes terület tisztán tartásáról,  
d) az ingatlana előtt lévő nyílt árok és ennek műtárgyai tisztán tartásáról. 

 
3. Ápolási díj 

 
6. § (1) Az ápolási díj méltányosságból akkor állapít meg - a 18. életévét betöltött tartósan 
beteg személy ápolását, gondozását végző - hozzátartozó részére, ha az ápoló családjában az 
egy főre jutó havi családi jövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 
100 %-át, egyedülálló esetén annak 150 %.-át nem haladja meg, és a hozzátartónak az ápolás, 
munkából és jövedelemből való kiesést eredményez, valamint az ápolttal közös háztartásban 
nem él más ápolásra alkalmas hozzátartozó. 
(2) Az ápolási kötelezettség nem teljesítésének esetei: 

a) ha az ápolt fizikai ellátása (étkezés, mosdatás, fürdetés) nem folyamatos, 
b)  az ápolt lakókörnyezetének elhanyagolása (takarítás, mosás hiánya) 
c) rendszeres orvosi ellenőrzés hiánya, illetve az orvosi utasítások be nem tartása 

 



(3) A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló. 1993. évi III. törvény 43/B. §-ában 
és e rendeletben meghatározott ápolási díjjal kapcsolatos hatáskört – átruházott hatáskörben – 
Neszmély Község Polgármestere gyakorolja. 

 
4. Átmeneti segély 

 
7.§ (1) Átmeneti segély akkor állapít meg, ha a kérelmező családjában az egy főre jutó havi 
családi jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 
150 %-át, egyedül élő esetén annak 200 %-át. 
(2) Átmeneti segély nyújtható annak a személynek is, akinek a 8.§ (1) bekezdésben 
meghatározott jövedelemhatárt meghaladja ugyan a jövedelme, de előre nem tervezhető 
indokolt többletkiadásai következtében (különösen, ha elveszítette munkáját az orvos által 
igazoltan, elhúzódóan, súlyos betegségben szenved, rendkívüli időjárás miatt elemi kár éri) 
létfenntartása veszélyeztetett. 
(3) Az átmeneti segéllyel kapcsolatos hatáskört – átruházott hatáskörben - Neszmély Község 
Polgármestere gyakorolja. 
(4) Az átmeneti segély összege alkalmanként legalább 3. E Ft, legfeljebb 10. E Ft, 
amennyiben lehetséges, az átmeneti segélyt természetben kell nyújtani. 
 

5. Temetési segély 
 
8. § (1) Temetési segélyt – átruházott hatáskörben - a polgármester állapít meg annak, akinek 
a családjában az egy főre jutó havi családi jövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegének 250 %-át, egyedül élő esetén annak 300 %-át nem haladja meg. 
(2) A temetési segélyt a házipénztárból kell kifizetni. 
(3) A helyben szokásos legolcsóbb temetési költség mértékéről minden év január 31-ig adatot 
kér a polgármester. 
 
 

III. Fejezet 
Természetben nyújtott szociális ellátások  

 
1. Közgyógyellátás méltányosságból 

 
9. § Közgyógyellátásra jogosult az, akinek a családjában az egy főre jutó havi családi 
jövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 150 %-át, egyedül élő esetén 
annak 200 %-át nem haladja meg, továbbá a rendszeres havi gyógyító ellátás költsége az 
öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 25 %-át meghaladja. 

 
IV. Fejezet 

Szociális szolgáltatások 
Személyes gondoskodást nyújtó ellátások – szociális alapszolgáltatások  

 
1.Étkeztetés 

 
10.§ (1) Az önkormányzat a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 
törvényben meghatározott étkeztetést a Cseperedő Napköziotthonos Óvoda által üzemeltetett 
konyha útján biztosítja. Az étkeztetés igénybevétele, illetve megszüntetése iránti kérelmet a 
Neszmély Község Polgármesteri Hivatalához kell benyújtani.  
(2) Az étkeztetést nyújt a (3) bekezdésben meghatározott személyeknek.  



(3) A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (a 
továbbiakban:Sztv.) 62. § (1) bekezdésben meghatározott feltételekkel rendelkező személyek 
közül: 

a) 70 év feletti személynek továbbá akiknek 
b) egészségi állapotuk, 
c) fogyatékosságuk, pszichiátriai betegségük, 
d) szenvedélybetegségük, vagy 
e) hajléktalanságuk 

miatt az Sztv. 62. § (1) bekezdésben foglalt feltételeknek eleget tesznek. 
 
 

 
2. Házi segítségnyújtás, családsegítés, nappali ellátás 

 
11 § Az önkormányzat a személyes gondoskodást nyújtó ellátások közül a házi 
segítségnyújtást, a családsegítést, nappali ellátást Tata Város Önkormányzati Képviselő-
testületének a szociális ellátások és az egyes szociális szolgáltatásokról, valamint azok térítési 
díjairól szóló 9/2009 (III:30.) önkormányzati rendeletében foglaltak szerint biztosítja. 
 
 

 
V. Fejezet 

Gyermekvédelmi ellátások 
 

1. Rendkívüli gyermekvédelmi támogatás 
 
12. § (1) A rendkívüli gyermekvédelmi támogatás alkalmanként és gyermekenként nem 
haladhatja meg a 10.000 Ft-ot. 
(2) A rendkívüli gyermekvédelmi támogatással kapcsolatos hatáskört – átruházott hatáskörben 
- Neszmély Község Polgármestere gyakorolja. 
 

 
2. Gyermekjóléti szolgáltatás 

 
13.§ Az önkormányzat gyermekjóléti szolgáltatást Tata Város Önkormányzati Képviselő-
testületének a szociális ellátások és az egyes szociális szolgáltatásokról, valamint azok térítési 
díjairól szóló 9/2009 (III:30.) önkormányzati rendeletében foglaltak szerint biztosítja. 
 

 
3. Óvodai ellátás, iskolai napközis foglalkozás 

 
14.§ (1) Az ellátás szervezeti formájaként az önkormányzat óvodát tart fenn és általános 
iskolai napközi foglalkozást biztosít. 
 

VI. Fejezet 
Záró rendelkezések 

 
15. § (1) Ez a rendelet 2012. február 15.-én lép hatályba.  
(2) Hatályát veszti:  



1. Neszmély Község Önkormányzatának 5/2009 (VI.25.) számú az egyes szociális és 
gyermekvédelmi ellátási formák helyi szabályozásáról szóló önkormányzati rendelete,  
2. Neszmély Község Önkormányzatának az egyes szociális és gyermekvédelmi ellátásokról 
szóló 5/2009 (VI.25.) számú önkormányzati rendelet módosításáról szóló 1/2012 (I.25.) 
önkormányzati rendelete. 
 
  
 
Janovics István              László Ferenc 
   polgármester               jegyző 
 
 
 

 
Kihirdetési záradék: 
 
A rendelet kihirdetve: 2012. február. 16. 
 
          László Ferenc 
          jegyző 

 


